

Vážení spoluobčané,

léto končí a s tím i dny radosti, odpočinku a hlavně dny plné sluníčka a vysokých teplot. Věřím, že horké letní dny uspokojily milovníky tepla a ti ostatní to snad ve zdraví přežili. Plně byla využita požární nádrž, i když častý hluk znepříjemňoval život občanům bydlícím v okolí. V souvislosti s horkými dny se snad až dnes ukázalo, jak dobrým počinem ze strany obce bylo napojení našeho vodovodního řádu na skupinový vodovod, díky němuž jsme v letošních horkých dnech takřka nepoznali nedostatek pitné vody a nemuseli jsme ani přistoupit k nějakým omezením, jak tomu bylo v některých jiných obcích.

Ale nejen ze špatných zážitků je člověk živ, podařil se i kus dobré práce. Zdárně, a věřím, že ke spokojenosti dětí, byla dokončena obnova školní zahrady s množstvím nových herních prvků a dalších dětských radovánek. Hotovo je hřiště na Novém Světě, i když bohužel „tráva“ nevezšla, ale dojde k nápravě, nově se vyseje a určitě bude vše v pořádku. Rovněž na Novém Světě byly zhotoveny na společenské budově nové žlaby a okapy. Další dílčí úpravy a opravy budou provedeny v průběhu několika dnů. Nově byly vyzděny dva komíny na kulturním domě, které zubem času nesplňovaly podmínky nutné k bezpečnému provozu.

Asi je již všeobecně známo, že k 1. září 2015 ukončila na naší škole funkci paní ředitelky Mgr. Libuše Kotalová, a to z důvodu odchodu do důchodu. Touto cestou mi dovoluete za všechny poděkovat za její dlouholetou činnost na naší škole, kdy jí „rukama“ prošlo mnoho dětí, ze kterých již dnes jsou rodiče.

Do dalšího života pak přeji zdraví, pohodu, radost z vnoučat a také ať na nás všechny nezapomene a přijde se příležitostně podívat mezi nás.

Zároveň bych chtěl přivítat novou paní ředitelku Mgr. Michaelu Zezulovou, která vzešla z konkurzního řízení a byla doporučena komisí na tuto funkci. Přeji nejen jí, ale celému kolektivu klid v práci, chápavé žáky i jejich rodiče a těším se na dobrou spolupráci. V souvislosti se školou ještě nutno říci, že v letošním roce máme výjimku z počtu žáků ve škole (školka je naplněna), kdy nám do plného počtu chybí tři žáci a tudíž obec musí doplácet nemalé peníze. Škoda, že někdy rodiče více nezvažují umístění svých dětí do školy.

Vážení spoluobčané, zvu vás všechny na další zasedání zastupitelstva naší obce, které se mimořádně uskuteční na Novém Světě, a zároveň všechny zvu na plánované akce.

Na setkání s Vámi se těší

LUDEK MÍČEK
starosta obce

POZVÁNKA

na 5. zasedání Zastupitelstva obce Slatina, které se uskuteční ve středu dne 30. září 2015 v 18:00 hodin v restauraci na Novém Světě.

Program: 1. Zahájení a volba komisí
 2. Zpráva starosty
 3. Rozpočtové opatření - informace
 4. Různé
 5. Usnesení a závěr

ODVOZ DOMOVNÍHO ODPADU VE IV. ČTVRTLETÍ 2015 (ŘÍJEN - PROSINEC)



Odvoz bude organizován SLUMBI Bílovec, vždy každou středu. Opět žádáme všechny občany, aby popelnicové nádoby nenechávali celý týden u chodníku nebo na prostranství před domem. Schovejte je, prosím, za plot. Děkujeme. O ukončení svozu BIO odpadu (hnědé popelnice), budete včas informováni.

Sběr železného šrotu se uskuteční v sobotu 3.10.2015 od 13.00 hodiny, sběr nebezpečného odpadu bude 10.10.2015 v době od 08.00 – 11.00 hodin.

JUBILANTI VE III. ČTVRTLETÍ 2015

**Blašítková Věra
Fischerová Amálie
Zezula Roman**

**Vavrečková Libuše
Babor František
Ocásková Irena**

Gratulujeme k jejich životnímu jubileu a přejeme do dalších let hlavně zdraví a pohodu.

PŘIPRAVUJEME TYTO AKCE

3.10.2015	Sběr železného šrotu
10.10.2015	Sběr nebezpečného odpadu
12.12.2015	Adventní setkání u „kulturáku“

INFORMACE A SDĚLENÍ

- Nové kolumbárium na místním hřbitově je připraveno k možnosti pronájmu, cena 2.000,-Kč/10 let.
- Stolní kalendáře naší obce budou opět rozneseny zdarma do každé rodiny a případně si je možné vyzvednout na obecním úřadě (prosinec)

ZE ŽIVOTA ŠKOLY



Tak nám to zase začalo!

Unavení rodiče zajásali, odpočatí učitelé jsou jistě plni elánu a děti??? Ty si o prázdninách užily teplíčka, sluníčka a letního řádění a většinou se těšily na spolužáky, kamarády, přestávky a někteří snad i na dobývání a nabývání nových vědomostí a dovedností ☺.

No, prostě – už jsme zase všichni v TOM! V tom procesu. V jednom kole. A budme za to všichni rádi, že jsme - že můžeme.

To jen tak na úvod – asi spíše očekáváte nějaké konkrétní informace...co nového, že? Tak jdeme na to! Ale nečekejte nic převratného a fascinujícího...jsme přece na vesnici ☺.

Po proběhnutí konkurzu na ředitele školy z důvodu odchodu stávající p. ředitelky do důchodu byla novou p. ředitelkou ZŠ a MŠ Slatina zvolena p. Michaela Zezulová, která do své funkce nastoupí 1. října 2015. Tímto se pracovně rozloučíme s naší dlouholetou velitelkou Libuší Kotalovou.

Já bych Ti, Libuško, touto cestou chtěla ještě jednou za všechny zaměstnance, spolupracovníky, rodiče žáků a děti poděkovat. A nejen za Tvou pedagogickou a řídící práci. Především jsme oceňovali Tvou lidskost, vstřícnost a takt, se kterým jsi v naší škole udržovala pohodu a fajn atmosféru. Libuško, DÍKY!

Nastávající p. ředitelce přejeme, ať se jí na naší škole líbí a daří. Věříme, že všichni budeme prima kolektiv, který bude přínosem pro slatinské děti a jejich rodiče a také pro spolupráci s obcí, naším zřizovatelem ☺.

V mateřské škole se zadaptovaly nově přichozí děti. Stav MŠ je zcela naplněn (celkem 26 dětí). Z důvodu daných prostor MŠ není kapacita pro přijetí většího počtu dětí, i když zájem by byl ☺.

Naopak základní škola má kapacitu nenaplněnou. V letošním roce odešlo z naší školy celkem 9 žáků (8 ze 4. ročníku a 1 ze 2. ročníku). Do první třídy nastoupilo 5 chlapců a

jeden čtvrťák se přistěhoval. Je to můj nový žáček, proto mohu napsat, že hned „zapadl“ do kolektivu, skamarádil se a zdá se být spokojen. Prvňáčci se postupně přizpůsobují novému - školnímu režimu... Do naší základní školy tedy letos chodí celkem 23 dětí. Norma pro zachování školy je však 24 žáků. Proto škola požádala obec o udělení výjimky na jeden školní rok. Žádost byla schválena.

Pro připomenutí všem a zejména těm, kteří jsou ve Slatině nově přistěhovaní a jejichž děti by se mohly vzdělávat v naší škole:

V minulých třech letech se zrenovovaly obě třídy (podlahy, malba, nábytek). Taktéž kuchyň a jídelna se zkulturnily a vybavily novými obklady, kuchyňským a jídelním nábytkem apod. V dalších letech plánujeme ve spolupráci s obcí renovaci školní družiny, pracovny (učebny hudební, pracovní a výtvarné výchovy) a postupně také chodeb a dalších prostor budovy školy.

O prázdninách se v rámci dotace zcela zrekonstruovala školní zahrada, na které je pro děti MŠ i ZŠ nové dětské hřiště, venkovní lavičky a v nově opravené zahradní budově venkovní učebna. Poděkování patří Šárce Vidlákové, Ivoně Ocáskové a Monice Nábělkové, které se při vyklízení a uklízení opravdu nadřely.

Letos budou mít žáci naší školy možnost přihlásit se do dvou zájmových kroužků. Jako loni to bude sportovní (gymnastický). Nově přibude kroužek dobrých nápadů (rukodělný, výtvarný apod.), který z vlastní iniciativy povede p. Jolana Stillnerová.

Během školního roku pořádáme různé mimoškolní akce pro děti a jejich rodiče (Podzimní setkání s pečením brambor a pouštěním draků, Dlabání dýn s lampionovým průvodem, Maškarní ples, Cestu pohádkovým lesem...). Vystoupením dětí přispíváme na některých kulturních akcích ve Slatině (Vánoční setkání u KD, Den matek, Country pohoda, Letní odpoledne s Dechovou hudbou Slatina...)

Jistě by se dalo psát ještě o dalších školních aktivitách, zejména v rámci výuky a povinné školní docházky. Ale to si nechám zase na příště ☺.

en prozradím, že po celý rok výuky budou děti provázeny písničkami Jaromíra Nohavici. Každý měsíc se seznámí s jednou. A ta se bude prolínat a znít v různých předmětech. Takový Rok s Jarkem Nohavicou.

A přání na závěr? Po celý školní rok... s úsměvem každý krok! ☺

MGR. LENKA MALČÍKOVÁ
učitelka ZŠ

TOPIDLA A KOMÍNY



Léto skončilo, brzy již nastane topná sezóna a všichni vlastníci a provozovatelé spotřebičů paliv by se měli postarat o to, aby nerozšiřovali smutnou statistiku požárů způsobených komíny.

Platným nařízením vlády č. 91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv je stanoveno, že provoz spalinových cest a spotřebičů paliv se považuje za vyhovující z hlediska požární bezpečnosti, jestliže se kontrola, čištění a revize spalinových cest, čištění spotřebičů paliv a vypalování komínů provádí způsobem a ve lhůtách stanovených uvedeným nařízením vlády.

Kdy a v jakých lhůtách se tedy revize, kontroly a čištění spalinových cest musí provádět a kdo je může provádět?

Revize spalinové cesty se provádí:

- před jejím uvedením do provozu,
- při každé stavební úpravě komína,
- při změně druhu paliva připojeného spotřebiče,
- před výměnou nebo novou instalací spotřebiče,
- po komínovém požáru,
- při vzniku trhlin ve spalinové cestě, popř. při podezření na trhlinu ve spalinové cestě.

Revizi spalinových cest může provádět držitel živnostenského oprávnění v oboru kominictví, který je zároveň:

- revizním technikem komínů
- specialistou bezpečnosti práce-revizním technikem komínových systémů, nebo
- revizním technikem spalinových cest.

Kontrola spalinových cest

Kontrolou spalinové cesty se rozumí posouzení bezpečného umístění hořlavých stavebních konstrukcí, materiálů a předmětů, posouzení komína, zejména z hlediska jeho požární bezpečnosti a provozuschopnosti, posouzení, zda je zajištěn volný a bezpečný přístup ke komínu, k jeho vymetacím, čistícím a kontrolním místům a posouzení zajištění požární bezpečnosti stavby, zvláště při prostupu spalinové cesty vodorovnými a svislými stavebními konstrukcemi, půdním prostorem nebo střechou a vývodů spalin obvodovou stěnou.

Kontrolu spalinové cesty provádí odborně způsobilá osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění v oboru kominictví. Lhůty kontrol spalinových cest jsou uvedeny v tabulce níže.

Čištění spalinových cest a spotřebičů paliv

Čištěním spalinové cesty se rozumí čistící práce, zejména se zaměřením na odstraňování pevných usazenin ve spalinové cestě a na lapači jisker a na vybírání pevných znečišťujících částí nahromaděných v neúčinné výšce komínového průchodu nebo kondenzátů ze spalinové cesty.

Čištění spalinové cesty provádí odborně způsobilá osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění v oboru kominictví. Čištění spalinové cesty sloužící pro odtah spalin od spotřebiče na pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je možné provádět svépomocí. Lhůty čištění spalinových cest a spotřebičů jsou uvedeny v tabulce níže.

V případě vzniku požáru sazí v komíně jednejte v klidu, s rozvahou a bez paniky. **Ihned volejte hasiče na tísňovou linku 150, případně 112.** Požár v komíně nikdy nehaste vodou. Komín by mohl popraskat nebo by dokonce mohlo dojít k výbuchu.

Do příjezdu hasičů je možné zkusit hasit plameny vzhazováním suchého písku vymetacími dvířky nebo ze střechy do komína. Místo písku lze použít i hasicí přístroj sněhový nebo práškový. Pokud je to možné, omezte přístup vzduchu do komína (např. uzavřením vzduchové klapky u kotle, odstraněním kouřovodu a utěsněním sopouchu třeba i starými montérkami). **Hasební práce však provádějte pouze v případě, že nemůže dojít k ohrožení zdraví nebo života zasahující osoby.**

Závěrem bychom rádi připomněli pár základních zásad při užívání tepelných spotřebičů. Vždy je nutné dodržovat návod výrobce ke konkrétnímu spotřebiči. Spalovat lze pouze takové palivo, pro které je konkrétní spotřebič určen. Při užívání spotřebičů na tuhá paliva používejte suché palivo, zabrání se tím nedokonalému spalování a vzniku nadměrných usazenin ve spalinové cestě.

Samozřejmostí by mělo být dodržování bezpečné vzdálenosti od tepelných spotřebičů. Bezpečnou vzdálenost je nutné rovněž dodržovat při ukládání hořlavých látek u komínového tělesa např. při ukládání hořlavých látek na půdách. V tomto případě se obecně považuje za bezpečné umístění hořlavých látek ve vzdálenosti nejméně 1 m od vnějšího povrchu komínového tělesa.

HASIČI OBCE SLATINA
hasici.obecslatina.cz

Lhůty kontrol a čištění spalinových cest

Výkon připojeného spotřebiče paliv	Činnost	Druh paliva připojeného spotřebiče paliv			
		Pevné		Kapa lné	Plyn né
		Celoroční provoz	Sezónní provoz		
do 50 kW včetně	Čištění spalinové cesty	3x	2x	3x	1x
	Kontrola spalinové cesty	1x		1x	1x
	Výběr pevných (tuhých) znečišťujících částí a kondenzátu	1x		1x	1x
nad 50 kW	Kontrola a čištění spalinové cesty	2x		1x	1x
	Výběr pevných (tuhých) znečišťujících částí a kondenzátu	2x		1x	1x
	Čištění spotřebiče paliv	2x		nejméně podle návodu výrobce	

Poznámka: Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty nepřesahující v součtu 6 měsíců v kalendářním roce.